Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 11
022/ 201

3     D
A

T
A

: 08
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 5:58     U
S

U
Á

R
IO

: C
IN

T
IA

MOÇÃO Nº 00644/2013

Manifesta  apelo  a  Secretária
Estadual  de  Saúde,  quanto  à
disponibilização  de  ambulâncias
para o município  de Santa Bárbara
d’ Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO  que,  a  Secretária  Estadual  de  Saúde  esta
localizada à Avenida Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, número 188, CEP 05403-
000, São Paulo – SP;

CONSIDERANDO que, a cidade de Santa Bárbara d’ Oeste tem
população estimada em 187 mil habitantes, segundo dados do IBGE (Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística), atualizado em 2008;

CONSIDERANDO  que,  o  município  possui  apenas  12
ambulâncias de uso próprio, porém, três (3) delas estão sem uso, por estarem
quebradas e somente uma das doze tem equipamentos de UTI Móvel;

CONSIDERANDO  que,  apenas  nove  (9)  ambulâncias  não
conseguem atender com qualidade e prontidão, toda a parcela da população
que necessita de atendimento de emergência;

CONSIDERANDO  que,  apenas  uma  ambulância  com
equipamentos que a caracterizam como UTI móvel,  não é o suficiente para
atender toda a população barbarense;

CONSIDERANDO que, todas as ambulâncias estão em estados
deploráveis, pois são velhas e com a quilometragem de uso muito alta;

CONSIDERANDO  que,  todo  cidadão  tem direito  garantido  de
acesso à saúde e ao atendimento de qualidade.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 11
022/ 201

3     D
A

T
A

: 08
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 5:58     U
S

U
Á

R
IO

: C
IN

T
IA

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a Secretária Estadual de Saúde,
quanto à disponibilização de ambulâncias para o município de Santa Bárbara
d’ Oeste.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 08 de Novembro de

2013.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-